
Quinta-feira, 20 de

Maio de 2021

Edição 851

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 164, DE 19 DE MAIO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 33.572.313,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).......................................................................................33.572.313,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.39.00 1425

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 33.572.313,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2386.0000 3.3.90.39.00 173

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 33 033 033 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

24.131.0095.2403.0000 3.3.90.39.00 175

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
GOVERNO E 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 33 033 033 -80.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2065.0000 4.4.90.52.00 190

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -80.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0033.2446.0000 3.3.90.39.00 192

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.122.0033.2446.0000 4.4.90.52.00 193

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -80.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.605.0117.2409.0000 3.3.90.39.00 246

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -1.400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0033.2401.0000 3.3.90.39.00 260

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0033.2404.0000 3.3.90.39.00 261

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -170.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

20.608.0066.2406.0000 3.3.90.39.00 271

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 33 033 033 -100.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.39.00 419

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -1.000.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0108.2730.0000 4.4.90.52.00 425

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

28.843.0000.2009.0000 3.2.90.21.00 459

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 33 033 033 -3.000.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

18.541.0089.2213.0000 3.3.90.39.00 493

SECRETARIA MUN 
DE PLANEJ URBANO, 
MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE 33 033 033 -100.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.39.00 571

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 4.4.90.52.00 572

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -130.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1909.0000 4.4.90.51.00 579

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 3.3.90.39.00 582

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1927.0000 4.4.90.51.00 594

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -2.800.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1935.0000 4.4.90.51.00 598

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -1.800.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 4.4.90.51.00 604

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -3.500.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4175.0000 3.3.90.30.00 632

SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SOCIAL 33 033 033 -180.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0024.1328.0000 3.3.90.39.00 832
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -2.600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0024.2325.0000 3.3.90.39.00 833
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -1.600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0035.1846.0000 3.3.90.39.00 834
EMPRESA MUNICIPAL 
DE HABITACAO 33 033 033 -260.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0076.4053.0000 4.4.90.52.00 939
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.122.0076.4326.0000 3.3.90.39.00 949
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -1.097.313,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.241.0102.3070.0000 4.4.90.51.00 952
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 3.3.90.36.00 967
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0042.4080.0000 4.4.90.51.00 973
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0015.4034.0000 3.3.90.39.00 1006
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4060.0000 3.3.90.32.00 1015
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -300.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4060.0000 3.3.90.39.00 1016
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -180.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 3.3.90.36.00 1023
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -230.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0038.4061.0000 4.4.90.52.00 1030
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0050.4088.0000 3.3.90.36.00 1037
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.30.00 1076
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.32.00 1079
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -800.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.36.00 1101
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 4.4.90.52.00 1107
FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 33 033 033 -150.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0081.4200.0000 4.4.90.52.00 1123
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -280.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4058.0000 3.3.90.36.00 1136
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -700.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.242.0105.4271.0000 4.4.90.52.00 1166
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 3.3.90.30.00 1170
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -180.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.51.00 1174
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -180.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4198.0000 4.4.90.52.00 1175
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -230.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4202.0000 3.3.90.30.00 1177
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -180.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0081.4267.0000 3.3.90.32.00 1197
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -110.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0105.4273.0000 3.3.90.30.00 1208
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -220.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0105.4275.0000 3.3.90.39.00 1209
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -125.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0105.4277.0000 3.3.90.48.00 1210
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -150.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4433.0000 4.4.90.52.00 1217
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.30.00 1221
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -260.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.305.0104.4018.0000 4.4.90.52.00 1250
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.50.39.00 2018
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 -90.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.122.0095.2298.0000 3.3.90.39.00 1279

FUNDACAO CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -450.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

13.392.0056.2551.0000 3.3.90.39.00 1369

FUNDACAO CULTURAL 
JORNALISTA 
OSWALDO LIMA 33 033 033 -120.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.1.90.91.00 1415
FUNDACAO 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -130.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442
FUNDACAO 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -580.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 4.4.90.52.00 1444
FUNDACAO 
MUNICIPAL DE SAUDE 33 033 033 -180.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.811.0009.1027.0000 3.3.90.39.00 1531

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -140.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0009.1094.0000 3.3.90.39.00 1564

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -200.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.30.00 1580

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -280.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.812.0095.1138.0000 3.3.90.39.00 1583

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1092.0000 4.4.90.51.00 1591

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1098.0000 3.3.90.39.00 1596

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -100.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1098.0000 4.4.90.51.00 1597

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -1.000.000,00

Anulação  ( - )............................................................................................-    33.572.313,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
19/05/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

DECRETO Nº 165, DE 20 DE MAIO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 2.094.323,58 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.094.323,58

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 3.3.90.30.00 2109

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 71.323,58

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.36.00 774

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 1.025.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.39.00 2110

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 33 033 033 998.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1942.0000 4.4.90.51.00 604

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 33 033 033 -71.323,58

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0146.2481.0000 4.4.90.51.00 783

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -30.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0146.2492.0000 4.4.90.51.00 787

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -264.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

23.691.0146.2483.0000 4.4.90.51.00 801

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -399.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.781.0146.1485.0000 3.3.90.39.00 804

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -129.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.781.0146.1485.0000 4.4.90.52.00 807

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -5.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.782.0146.1487.0000 3.3.90.39.00 809

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -149.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.782.0146.1487.0000 4.4.90.51.00 811

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 10 010 010 -49.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0146.2481.0000 4.4.90.51.00 2019

COMPANHIA DESENV 
DO MUNICIPIO DE 
CAMPOS 33 033 033 -998.000,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    2.094.323,58

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1208/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 137/2021, Sammyr da Costa Pinho, para exercer na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle, o cargo em comissão de Assistente Especial de Controle Interno, 
Símbolo DAS-7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 18 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°1213/2021

NOMEIA COMISSÃO PARA ANALISAR AS PENDÊNCIAS NOS TERMOS DE 
COMPROMISSO FIRMADOS ENTRE O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO (FNDE) E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
REGISTRADOS NO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS (PAR) E SISTEMA INTEGRADO 
DE MONITORAMENTO EXECUÇÃO E CONTROLE (SIMEC) DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO (MEC)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO a necessidade de levantamento da real situação dos termos de 
compromissos fi rmados com o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), 
de fi nanciamento de obras de escolas, creches e quadras escolares e aquisição de 
equipamentos e mobiliários; com vistas à resolução das pendências de obras registradas 
no SIMEC;

CONSIDERANDO a Meta 1 do Plano Nacional de Educação (PNE), Lei Nº 13005/2014, 
que determinou a universalização, até 2016, da educação infantil na pré-escola para as 
crianças de 4 (quatro) a 5 (cinco) anos de idade; e a ampliação da oferta de educação 
infantil em creches, de forma a atender, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das crianças 
de até 3 (três) anos até o fi nal da vigência do PNE (2024); 

CONSIDERANDO a Lei Nº 12.695, de 25 de julho de 2012, que dispõe sobre o apoio 
técnico ou fi nanceiro da União no âmbito do PAR;

CONSIDERANDO a Resolução FNDE Nº 04, de 04 de maio de 2020, que estabelece 
os critérios para o apoio técnico e fi nanceiro às redes públicas de educação básica dos 
estados, municípios e do Distrito Federal, no âmbito do quarto ciclo (2021-2024) do PAR;

CONSIDERANDO os processos seletivos de infraestrutura realizados pelo Ministério 
da Educação e pelo FNDE, no âmbito do Plano de Aceleração do Crescimento – PAC 2.

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão para elaborar diagnóstico das pendências referentes aos 
Termos de Compromissos de execução de obras e aquisição de equipamentos e mobiliários, 
fi rmados entre a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ e o FNDE, no âmbito 
do Plano de Ações Articuladas (PAR), registrados no SIMEC/MEC.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Art. 2º - A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será composta pelos seguintes 
servidores e suas representações:

 
I – Francisco Eduardo Freitas Ribeiro dos Santos Filho, matrícula 36.867, representante 

da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia;
II – Diego da Silva Moore, matrícula nº 39.059, representante da Secretaria Municipal 

de Transparência e Controle;
III – Mônica de Souza Gomes, matrícula 38.643, representante da Secretaria Municipal 

de Fazenda.
IV – José Fernando Guedes Moço, matrícula 34.335, representante da Secretaria 

Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.
V - David Barbosa de Andrade, matrícula 36.768, representante do Gabinete do Prefeito

Parágrafo Único: A referida Comissão deverá apresentar ao Prefeito, no prazo máximo 
de 30 dias, a contar da publicação desta Portaria, diagnóstico com as recomendações das 
medidas a serem tomadas a fi m de sanar as pendências junto ao FNDE. 

Art. 3º - Os termos de compromissos que integrarão o presente diagnóstico referem-se 
às obras conveniadas entre a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes (PMCG) e o 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e à aquisição de equipamentos 
e mobiliários, a saber:

DOCUMENTOS DO PAR

1. Processo SIMEC Nº 23400017863201331. 
2. Processo SIMEC Nº 23400006734201407.  
3. Processo SIMEC Nº 23400017862201397.  
4. Processo SIMEC Nº 23400001096201691. 
5. Processo SIMEC Nº 23400009788201254. 
6. Processo SIMEC Nº 23400010910201235.  
7. Processo SIMEC Nº 23400011416201298.  
8. Processo SIMEC Nº 23400007199201401. 

DOCUMENTOS DE OBRA DO PAR

1. Processo SIMEC Nº 23400019624201316, Termo 22693/2014, vencido em 
29/10/2017. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: decurso de 
prazo de notifi cação – Inadimplente. Termo contemplando 01 obra:

a) E.M ELDORADO 2 – ID 19835. 

DOCUMENTOS DO PAC

1. Processo SIMEC Nº 23400000348201151, Termo 2065/2011, vencido em 
03/01/2019. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 04 obras: 

a) CRECHE JARDIM CEASA-ID 19835.
b) CRECHE PARQUE PRAZERES-ID 19849. 
c) CRECHE SANTA ROSA -ID 19876.
d) CRECHE SANTA CLARA -ID 19909.

2. Processo SIMEC Nº 23400000944201131, Termo 2087/2011, vencido em 
30/04/2019. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 02 obras: 

a) CRECHE PARQUE ELDORADO- ID 19825.
b) CRECHE PENHA - ID 19870.

3. Processo SIMEC Nº 2340000944201131, Termo 2367/2011, vencido em 
30/08/2019. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 06 obras: 

a) QUADRA FAROL - ID 23200.
b) QUADRA VILMAR CAVAS BARROS - ID 23201.
c) QUADRA GETÚLIO VARGAS - ID 23202.
d) QUADRA MARIA LÚCIA - ID 23203.
e) QUADRA EUNÍCIA - ID 23204.
f) QUADRA FREDERICO PAES BARBOSA - ID 23205.

4. Processo SIMEC Nº 23400001442201216, Termo 3034/2012, vencido em 
05/02/2019. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 02 obras: 

a) CRECHE BAIXA GRANDE - ID 25745.
b) CRECHE TRAVESSÃO - ID 25744.

5. Processo SIMEC Nº 23400005457201326, Termo 4622/2013, vencido em 
30/01/2018. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 02 obras: 

a) COBERTURA QUADRA 29 DE MAIO - ID 1000521.
b) COBERTURA QUADRA LUÍS SOBRAL - ID 1000522.

6. Processo SIMEC Nº 23400015092201348, Termo 7600/2013, vencido em 
29/12/2018. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 04 obras: 

a) CRECHE CONSELHEIRO JOSINO - ID 1009716.
b) CRECHE PARQUE IMPERIAL - ID 1009717.
c) CRECHE ESTÂNCIA DA PENHA - ID 1009718.
d) CRECHE DONANA - ID 1009719.

7. Processo SIMEC Nº 23400003281201459, Termo 9550/2014, vencido em 
20/06/2018. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 01 obra:

a) COBERTURA DA QUADRA ALCEBIADES SCHWARTZ - ID 10122794.

8. Processo SIMEC Nº 23400004056201430, Termo 9551/2014, vencido em 
30/08/2019. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 01 obra:

a) QUADRA E.M. CLÁUDIA ALMEIDA - ID 1014821.

9. Processo SIMEC Nº 23400004873201498, Termo 10492/2014, vencido em 
23/05/2018. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: Notifi cada por 
Omissão – Inadimplente. Termo contemplando 01 obra:

a) QUADRA E.M. LIONS I - ID 1015633.

10. Processo SIMEC Nº 23400003896201485, Termo 9349/2014, vencido em 
31/05/2018. Informação constante no SIMEC, na aba Prestação de Contas: termo 
cancelado, sem valor a comprovar. Termo contemplando 02 obras:

a) CRECHE PRAÇA DA REPÚBLICA - ID 1014568.
b) CRECHE SANTOS DUMONT - ID 1014569.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1214/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 912/2020 que nomeou Ana Paula Bernardes 
Silva Martins, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Diretora da EM Professora Sebastiana Machado da Silva, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 13/05/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1215/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Jhonathan Ramos Viana, para exercer no PROCON, o cargo em comissão 
de Chefe de Atendimento ao Cidadão, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 19 de maio de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO N°328/2014
2014.115.000343-8-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 18 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 6227/2017 (2017.115.006739-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 24 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Portaria nº 385/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto n° 126/2021, publicado em 14 de abril de 2021, que 
determinou o recadastramento dos servidores originalmente lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde e na Fundação Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO que o descumprimento da convocação caracteriza violação dos 
deveres funcionais, enseja a suspensão da remuneração, além da eventual instauração de 
sindicância ou processo disciplinar, nos termos da Lei Municipal nº 5.247/91.

RESOLVE:

Art. 1° - Determinar o comparecimento na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, dos servidores DOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR: Médicos 
maiores de 60 anos, Assessor Técnico, Assistente Social, Biólogo, Cirurgião Dentista, 
Contador, Enfermeiro Farmacêutico, Farmacêutico Bioquímico, Fisioterapeuta, 
Fonoaudiólogo, Nutricionista e Psicólogo, lotados da Secretaria Municipal de Saúde e na 
Fundação Municipal de Saúde que não atenderam a determinação do Decreto 126/2021, 
para fi m de regularização da situação funcional e cumprimento da segunda etapa do 
recadastramento.

§1° O comparecimento será por hora marcada e o agendamento será prévio e deverá 
ser realizado exclusivamente, através dos telefones (22) 981683586 e (22) 981794085. 

§2° O atendimento presencial será realizado, impreterivelmente entre os dias 19/05/21 
a 25/05/21.

§3° Os servidores deverão portar a seguinte documentação: (CPF, RG, comprovante de 
residência atualizado nos últimos 90 dias, ultimo contracheque).

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PROCESSO nº 2112/2018 (2018.115.002138-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N°5928/2018
2018.115.005988-0-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 29 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO N° 0423/2019
2019.115.000430-2-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
e, considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 6585/2019 (2019.115.006575-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2021.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PORTARIA GP/ FMS Nº. 068/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Adelsir Barreto Soares, 
portador da matrícula funcional n° 40.442, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 071/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 02 de setembro de 2019.

Art. 2º Nomear VICTOR AZEVEDO GRANATO, matrícula funcional 40.384, como 
Gestor de contrato e ROGÉRIO CARLOS AGUILEIRAS JUNIOR, matricula n° 40.604 e 
CARLOS EDUARDO RIBEIRO NUNES, portador da matrícula funcional nº 40.383, fi scais 
do contrato de serviços de outsourcing de impressão com comodato de equipamentos, para 
atendimento das demandas da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 1 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2021 

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

 PORTARIA GP/ FMS Nº. 069/2021

 O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Adelsir Barreto Soares, 
portador da matrícula funcional n° 40.442, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
 Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 081/2017, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 26 de setembro de 2017.

Fundação Municipal de Saúde

 Art. 2º Nomear VICTOR AZEVEDO GRANATO, matrícula funcional 40.384, como 
Gestor de contrato e como fi scais RAPHAEL BECHARA DE ARAÚJO, portador 
da matricula funcional n°. 28.762, fi scal no Hospital Ferreira Machado e ROBERTO 
MOCAIBER DIEGUEZ, matricula funcional n° 100.643, fi scal no Hospital Geral de Guarus 
dos Contratos de serviços de Obras e Engenharia da Fundação Municipal de Saúde.

 Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 1 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº 070/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Adelsir Barreto Soares, 
portador da matrícula funcional n° 40.442, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 076/2019, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 03 de outubro de 2019;

Art. 2º Nomear VICTOR AZEVEDO GRANATO, matrícula funcional 40.384, como 
Gestor de contrato MILENA CASTELAR CHALITA, portadora da matrícula funcional nº 
27588 e LEANDRO LUÍS TÁBET PARENTE, portador da matricula funcional n.º 26.915 
como fi scais dos Contratos, referentes aos Processos cujo objeto é o fornecimento de bolsas 
de coleta de sangue, duplas e triplas e locação de equipamentos para processamento 
de hemocomponentes do Hemocentro Regional de Campos, pertencente a Fundação 
Municipal de Saúde;

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 13 de maio de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

 PORTARIA GP/ FMS Nº 071/2021

O Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, Adelsir Barreto Soares, 
portador da matrícula funcional n° 40.442, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, determina que a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração 
especialmente designado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, determina aos Secretários e 
Presidentes Municipais e Presidentes dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão 
indicar Gestores e Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 043/2020, publicada no Diário Ofi cial do Município 

em 18 de Maio de 2020;

Art. 2º Nomear VICTOR AZEVEDO GRANATO, matrícula funcional 40.384, como 
Gestor de contrato e como fi scais RENATO DA SILVA SANTOS, portador da matrícula 
funcional n°. 27.318, fi scal no Hospital Ferreira Machado, POLYANNA P. VELASCO 
BELMONT, portadora da matrícula funcional n° 26.575-3, fi scal no Hospital Geral de 
Guarus e JEAN CARLOS DE ALMEIDA GODINHO, portador da matrícula funcional n° 
40.560, fi scal nas unidades Pré-Hospitalares, dos contratos de serviço de monitoramento 
pessoal de radiação ionizante que atendem as unidades que integram a estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde.

Art. 3º Com efeitos a contar a partir de 1 de janeiro de 2021.

Campos dos Goytacazes, 12 de maio de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMIJ N.º 23/2021
.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 

uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de servidores no âmbito da 
Administração Pública; 

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público e o ordenamento jurídico 
que regulamenta a Administração Pública.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados, para comporem a Comissão 

de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pela primeira.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

MAYARA NALIM DE OLIVEIRA 33.180

SANDRA DA SILVA PESSANHA 19.710

ROBSON DE LIMA BRAGA 21.435

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2021.

Igor Gomes de Azevedo
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.387

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 123/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 24 de maio de 2021 (segunda-feira) às 14h00min horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DAMASIA DA SILVA ALVES 28355 AVALIAÇÃO INTERNA

DAMASIA DA SILVA ALVES 36043 AVALIAÇÃO INTERNA

JEAN CARLOS DE SOUZA SILVA 39470 AVALIAÇÃO INTERNA

LIANA MOURA DE ALMEIDA 23650 AVALIAÇÃO INTERNA

WANDA SUELY DA SILVA RANGEL 100291 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 124/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANDRE GUSTAVO MACIEL LOBO matrícula n°: 13487, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de maio de 2021 (segunda-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.003025-8-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 125/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). SIMONE CARLA ROZARIO VENANCIO POSSIDONIO matrícula 
n°: 16664, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de maio de 
2021 (segunda-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.003145-9-PA – REAVALIAÇÃO 
DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 851 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 20 de maio de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 126/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 27 de maio de 2021 (quinta-feira) às 14h00min horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

DAYANNA DE SOUZA RIBEIRO 33692 AVALIAÇÃO INTERNA

EDSON CORDEIRO OSORIO 7299 AVALIAÇÃO INTERNA

ELISA MARIA PESSANHA MOREIRA 8904 AVALIAÇÃO INTERNA

LUCIENE ALMEIDA BARRETO 12726 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSANA SOARES MACHADO 25478 AVALIAÇÃO INTERNA

ROSEMARY FERREIRA LIMA CAETANO 24145 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 18 de maio de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN01/2021

O Instituto Municipal de Transito Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da 
Lagoa Dourada nº 197, Centro – Campos dos Goytacazes, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. 28 de março nº: 13 – Loja: 24 (Turfecentro Shopping), Pq. Fazendinha (22)27233245, 
escritório do setor de leilões localizado na Av. 28 de Março nº: 13 – Loja: 27 (Shopping 
Turfecentro Shopping), Pq. Fazendinha (22)27259602, e pátio centralizado localizado na 
Rodovia BR-101 Km 78, Ururaí, todos localizados no município de Campos dos Goytacazes; 
e o Leiloeiro Público Alexandro da Silva Lacerda, matriculado na JUCERJA sob o nº 103, 
levam ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, da Lei Federal nº 9.503,de 23 de setembro de 1997 e suas 
alterações posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e da 
Lei Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão o LEILÃO DE SUCATAS 
INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à 
avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados no 
EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO 
NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.
com.br).

O Leilão será realizado, exclusivamente Online no dia 08 de junho de 2021, a partir das 
10 horas, através do sítio eletrônico: .

NELSON GODÁ
PRESIDENTE DO IMTT

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004-A/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO SOCIAL

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro no art. 
4º, da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004-A/2021, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa jornalística, responsável pela edição de jornal 
impresso, com circulação diária e abrangência nacional, para prestação de serviços 
de veiculação (publicação) de editais de licitação e atos ofi ciais e institucionais de 
interesse da Administração Municipal.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de junho de 2021, 
às 10h (dez horas).
O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 19 de maio de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Câmara Municipal

AVISO PÚBLICO Nº 0006/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

COMUNICA que no dia 28 de maio de 2021 (sexta-feira), às 9 horas, no Plenário deste 
Legislativo, haverá AUDIÊNCIA PÚBLICA, para a Apresentação do Relatório de Gestão do 
1º Quadrimestre de 2021, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes, em cumprimento ao que determina o § 5º do Art. 36 da Lei Complementar nº 
141/2012, conforme solicitação contida no OFÍCIO GAB/SMS nº 267/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0380/2021

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes,

Considerando o atendimento à convocação efetuada por meio da Portaria nº 
0356/2021;

RESOLVE: convocar a candidata Fátima dos Santos Martins Rodrigues para a re-
alização da 2ª Fase da 2ª Etapa do Concurso Público n.º 001/2012, conforme item 9.2 
do Edital, consistente na entrega e realização de exames médicos.

A candidata relacionada deverá comparecer na sede da Previcampos, situada na 
Avenida Alberto Torres, nº 173, Centro, Campos Goytacazes/RJ, no dia 24 de maio de 
2021, no horário das 14h00 horas, munida dos seguintes exames custeados por conta 
própria:

a) Hemograma completo; 
b) Eletrocardiograma; 
c) Plaquetas; 
d) Velocidade de hemossedimentação (VHS); 
e) Creatinina; 
f) Glicemia de jejum; 
g) Gama glutamil transferase (GAMA GT); 
h) Tempo de tromboplastina total e Parcial ativado(TTPA);
i) EAS; 
j) Raio-x - Tórax; 
l) Laudo Médico Pericial emitido por médico no exercício legal da profi ssão.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0381/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0305/2021 que nomeou Mariana Silva 
Barboza, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Conservação, da 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-2, a partir de 13 de maio de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0382/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0078/2021 que nomeou Vera Lúcia Sca-
fura Carvalho, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador/Presidente Fábio Augusto Viana Ribeiro, Símbolo CC-1, a partir de 17 de maio 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 19 de maio de 2021, 344º da Vila de 
São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-05-19T19:24:21-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




